
 

 
 
 
 

DISEÑO DE UN MBR PARA EL TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES URBANAS EN UNA POBLACIÓN 

DE 11,500 HABITANTES/EQUIVALENTES. 
 

TRABAJO FINAL DE GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA 
 
 

AUTORA: 
Anaïs Fernández Sanz 

 
 

 

 
TUTORA: 

Mª Fernanda López Pérez 
 
 

Convocatoria de defensa: diciembre 2019 
 



1 
 

 
  



2 
 

RESUMEN 
 
“Diseño de un MBR para el tratamiento de aguas residuales urbanas en una población de 
11,500 habitantes/equivalentes” 
 

 
La necesidad actual de depuración de las aguas residuales debido a la cada vez más restrictiva 
normativa de vertido genera la búsqueda de sistemas capaces de obtener una mayor tasa de 
depuración. Por todo ello, actualmente los tratamientos biológicos son una de las opciones 
[...]
2. Coste de instalación y sustitución de membranas:  
 

Dos factores a tener en cuenta son, el elevado coste de implantación de las unidades 
de membrana y la vida útil, que actualmente está limitada entre 5 y 10 años.  

 
 
 Configuraciones de los MBR 

Los MBR están compuestos por dos partes principales:  

a) La unidad biológica, responsable de la degradación de la materia orgánica 
presente en el agua residual (biodegradación). 

b) La unidad de filtración, encargada de llevar a cabo la separación sólido-líquido del 
licor mezcla mediante filtración.  

De forma general, el funcionamiento de un MBR es el afluente, normalmente 
predecantado, entra en el biorreactor, donde se pone en contacto con la biomasa 
y luego es filtrado en la membrana. El agua filtrada, o permeado (permeate), es 
retirada, mientras que la biomasa permanece en el biorreactor. El exceso de fangos 
se purga a fin de mantener un tiempo de retención celular constante. [5] 

 

 

 

 



25 
 

Tipos de MBR  
 

Existen tres tipos de biorreactores de membrana diferentes: 
 

• Biorreactor con membrana externa 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

• Biorreactor con membrana interna sumergida 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Figura 2. Esquema biorreactor membrana externa (Fuente:iuaca.ua.es) 

Figura 3. Esquema biorreactor membrana interna sumergida (Fuente:iuac.ua.es) 



26 
 

• Biorreactor con membrana externa sumergida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

1.2.3 Membranas 
 

Una membrana puede considerarse como un material semipermeable a través del cual 
un tipo de sustancia puede pasar más fácilmente que otra, siendo así la base de un 
proceso de separación. Las membranas son barreras físicas semipermeables que se 
disponen entre dos fases separándolas e impidiendo su contacto, pero que permiten 
el movimiento de las moléculas a través de ellas de forma selectiva.  
Para muchos procesos, la membrana actúa para rechazar los contaminantes, que 
pueden estar suspendidos o disueltos (rechazo), y permitir que el agua purificada la 
atraviese (permeado). [8] 
 
A continuación, se muestra el funcionamiento de la membrana. 

 
 
 
 

Figura 4. Esquema biorreactor membrana externa sumergida (Fuente: iuac.ua.es) 



27 
 

 
Figura 5. Esquema funcionamiento membrana (Fuente: sgpwe.izt.uam) 

 
 
Existen diferentes tipos de procesos de separación mediante membranas, pero en este 
trabajo se centrará en las membranas de ultrafiltración (UF). 
 

 
Figura 6. Procesos de filtración por membrana (Fuente: blog.condorchem.com) 

 
 
 
 



28 
 

Clasificación de las membranas 
 

§ Según el mecanismo de separación 
 
Membranas porosas: producen separación por diferencias de tamaño y están 
compuestas por poros finos (macroporos: <50 nm, mesoporos, 2<50 nm y 
microporos: <2nm) se utilizan en procesos de microfiltración (MF) y 
ultrafiltración (UF).  
 
 

 
Figura 7. Esquema membrana porosa (Fuente: apuntes del grado) 

 
 
 
Membranas no porosas: no contiene poros macroscópicos. El mecanismo de 
transferencia predominante es el de disolución-difusión. Utilizadas en 
separación de gases, nanofiltración (NF) y pervaporación. 
 
 

 
Figura 8. Esquema membrana no porosa (Fuente: apuntes del grado) 

 
 

 



29 
 

Membranas de transporte: la separación en este tipo de membranas viene dada 
por una molécula transportadora, no por el material o la estructura. Puede 
extraer sólidos, líquidos y gases. 
 

 
Figura 9. Esquema membrana transporte (Fuente: apuntes del grado) 

 
§ Según su estructura 

 
Membranas isótropas (simétricas): estructura porosa uniforme a lo largo de todo 
su espesor, no existen zonas de mayor densidad en una o ambas caras de la 
membrana. Este tipo de membranas, presentan una alta permeabilidad al 
solvente y un bajo rechazo de sales. 
 

 
Figura 10. Membrana isotrópica (Fuente: apuntes del grado) 

 
Membranas asimétricas:  presentan una estructura irregular a lo largo de todo 
el espesor, existen zonas de mayor densidad. 
 

 
Figura 11. Esquema membrana asimétrica (Fuente: apuntes del grado) 

 



30 
 

 
§ Según su forma 

 
Las membranas pueden prepararse en dos formas geométricas según la 
presentación comercial. 

 
Membrana plana 
 
 

 
Figura 12.Esquema  membrana plana (Fuente: www.slideshare.net) 

 
 

Membrana cilíndrica: pueden distinguirse los siguientes tipos de membranas 
cilíndricas:  
-  Membranas tubulares con diámetro interno mayor de 3 mm.  
-  Membranas tubulares de fibra hueca con diámetro interno menor de 3 mm. 
 
 
 

 
Figura 13. Esquema membrana cilíndrica (Fuente: www.slideshare.net) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

 
Ensuciamiento de la membrana 

 
 

Unos de los mayores inconvenientes del uso de membranas para el tratamiento de las 
AR es el ensuciamiento de estas. El ensuciamiento de la membrana es debido a la 
presencia en la alimentación de sustancias que pueden interaccionar con ella, 
adsorbiéndose y/o precipitando en su superficie o penetrando en su interior, en cuyo 
caso son adsorbidas en las paredes de los poros, reduciendo el diámetro de paso de 
estos. Las causas del ensuciamiento pueden darse por diversas situaciones, por 
precipitación (precipitación de sales minerales, óxidos o hidróxidos) o por depósito 
(partículas de gran tamaño, coagulación de sustancias coloidales, biofouling…) esto 
provoca una disminución del flujo de permeado, debido a una mayor resistencia de la 
membrana. Un aumento progresivo de la diferencia de presión transmembrana, con el 
fin de mantener el flujo de permeado, acelerará el proceso de ensuciamiento, pudiendo 
llegar a una situación irreversible de taponamiento de la membrana, lo que haría 
necesario su sustitución.  

 
 

Las etapas de un ciclo de limpieza estándar podrían ser:  
 

1. Enjuagados de las membranas con agua caliente y alta velocidad de flujo 
2. Lavado con ácido o base, dependiendo de la naturaleza de la membrana  
3. Lavado del sistema con un detergente en caliente  
4. Enjuagado del sistema con agua para eliminar los restos de detergente.  

 

 
Figura 14. Esquema de ensuciamiento de una membrana (Fuente: www.rdpower.com) 

 



32 
 

 
Proceso de ultrafiltración (UF) 

 
 

La ultrafiltración se basa en la separación física, siendo el tamaño de poro de la membrana 
lo que determina la eliminación de microsolutos como coloides y macromoléculas. Las 
partículas con mayor tamaño de poro son retenidas, mientras que las de menor tamaño son 
retenidas parcialmente. 
 
En relación con el tratamiento de aguas, consiste en impulsar el AR a presión mediante 
bombas haciéndola pasar por las membranas las cuales tienen un tamaño de poro de entre 
0.1 y 0.01 micras, obteniendo así aguas libres de microorganismos. Para evitar la colmatación 
de la membrana, se realizan lavados a contracorriente. 
 

 
Figura 15. Proceso UF (Fuente: www.totagua.com) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Las ventajas más relevantes del proceso de UF son las siguientes: 
 

• Calidad del agua tratada. REUTILIZACIÓN 
• Estabilidad. Calidad del permeado con independencia de picos de carga 
• Desinfección 
• Mínimo requerimiento de espacio 
• Sistemas ampliables sin necesidad de reformas en el reactor 
• Sistemas automatizados 
• Eliminación de espumas   

 

En cuanto a los ámbitos de aplicación de la tecnología de ultrafiltración, se utiliza sobre todo 
en aguas residuales urbanas o industriales, pero cabe destacar que puede ser muy útil como 
potabilización de aguas menos cargadas. [9] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Figura 16. Diagrama de bloques del proceso actual (Fuente: www.epsar.gva.es) 

2. OBJETIVOS 
 
El objetivo principal de este trabajo fin de grado, es marcar las pautas para diseñar un 
Biorreactor de membrana (MBR), para ello en los diferentes apartados se establecen los 
parámetros para los cálculos y el dimensionamiento, así como también se realizará un 
estudio económico de la implantación de dicho diseño. 
 
En este trabajo se mejorará el proceso depuración actual de la EDAR de Utiel, la cual recibe 
un caudal de 1995 m3/d, sustituyendo los decantadores y el tratamiento terciario por 
unidades de membrana de UF, ya que trabajando con un MBR se reduce el espacio de las 
instalaciones, obtenemos una menor producción de fangos, así como mejor calidad del agua 
tratada. 
 
Según los datos proporcionados por la EDAR, el tipo de tratamiento actual que utiliza esta 
estación consta de un pretratamiento, el cual comienza con las rejas de desbaste donde se 
quedarán los objetos más grandes para evitar las posibles obstrucciones. Una vez sale del 
desbaste pasa al desarenador/desengrasador, dónde por medio de la reducción del flujo del 
agua, obtenemos por un lado las arenas en el fondo, y por otro las grasas las cuales salen a 
flote, después de esta etapa, pasa al reactor biológico donde se encuentran los 
microorganismos responsables de la depuración. A continuación, el agua a tratar pasa por el 
decantador, este hace posible el proceso de separación de la materia en suspensión del agua. 
El siguiente paso es el tratamiento secundario, que consta de otro reactor biológico y de un 
decantador del que obtenemos el efluente. En cuanto a las líneas de fangos, primero pasa 
por un espesador que elimina gran parte del agua presente en los fangos, luego se introduce 
en la etapa de digestión anaeróbica con el fin de evitar la fermentación de la materia 
orgánica. Se vuelve a eliminar el agua presente en los fangos mediante la deshidratación 
mecánica. Por último, va a la tolva de fangos donde se almacenan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

 

3. PARÁMETROS DE DISEÑO DEL BIOLÓGICO 
 
 
A continuación, se detallan los cálculos de los parámetros explicados anteriormente para el 
diseño del biológico. Para ello se hará uso de los datos de la calidad del agua de entrada y 
salida proporcionados por la EPSAR, así como los parámetros numéricos fijados para el 
diseño. Se utilizarán como base los parámetros de vertido que actualmente tiene la planta 
como punto de partida para los rendimientos que se calculen. 
 
Tabla 1. Características agua (Fuente: www.epsar.gva.es) 

Parámetros Valor entrada  Valor salida Unidades 
SS 352 7 mg/L 

DBO5 453 8 mg/L 
DQO 861 41 mg/L 

NT 81.01 21.74 mg/L 
PT 8.33 0.78 mg/L 

Caudal 1995 1930 m3/d 
 
 
 
 
Los límites de vertido se rigen según la Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 
1991, relativa al tratamiento de las aguas residuales urbanas. [10] 
 

Tabla 2. Requisitos de vertido 

Parámetros Valor   Unidades 
DBO5 25 mg/L 
DQO 125 mg/L 

SS  35 (> 10000 h-e)  mg/L 
SS 60 (2000-10000 h-e) mg/L 

PT 

2 (10000 - 100000 h-e) 
1 (> 100.000 h-e) 

 
mg/L P 

NT 

15 (10000 - 100000 h-e) 
10 (> 100000 h-e) 

 
mg/L N 

 
 



36 
 

Los parámetros del agua de salida del proceso cumplirán con la normativa de vertido según 
la Directica exceptuando el NT, esto es debido principalmente por el tipo de biorreactor 
utilizado, ya que este se caracteriza por la eliminación de SS y DBO. Cabe destacar que se 
podría eliminar más NT si se diseñara un reactor secuencial. 
 
 
Con respecto a los criterios de diseño fijados que se muestran en la tabla 3, se ha decidido 
tomar los valores bibliográficos típicos en este tipo de biorreactores. 
 
 

Tabla 3. Criterios de diseño fijados 

Parámetros Valor   Unidades 
SSLM 8000 mg/L 
qc 7 d 

Rendimiento celular (Y) 0.6  
Constante de respiración 

endógena (Kd) 0.06 d 

PT 8.33 mg/L 
Caudal 1995 m3/d 

 
 

3.1 CARGA MÁSICA 
 
Para calcular el valor de la carga másica, se hará uso de los datos de la tabla 1. La ecuación 
que define la carga másica es la siguiente: 

 
 
 𝐶𝑚 =

𝑆𝑜 · 𝑄𝑜
𝑆𝑆𝐿𝑀 · 𝑉 Ec.	(1)	

 
 

Donde,  
-  Qo: caudal de entrada (m3/d)  
-  So: DBO del afluente (mg/L)  
-  SSLM: concentración de microorganismos en el tanque de aireación (mg/L)  
- V: volumen del reactor (m3) 
 

 



37 
 

𝐶G =
0.453	 𝐾𝑔𝑚) · 1995	

𝑚)

𝑑 	

8	 𝐾𝑔𝑚) · 328.23	𝑚)
 

 
 

𝑪𝒎 = 𝟎. 𝟑𝟒	𝑲𝒈	𝑫𝑩𝑶/𝑲𝒈 · 𝒅 
 
 
Tras haber obtenido el valor de la carga másica, podemos añadir que el valor calculado se 
encuentra dentro del rango cuando se trata de media carga. Estos valores se encuentran 
entre 0.15-0.4. 
 

3.2 EDAD DEL FANGO 
 

Como se ha especificado con anterioridad, el valor de la edad de fango se ha fijado en 7 
días, puesto que es un valor típico en este tipo de diseño. La ecuación que define la edad de 
fango es la siguiente:  

 
 
 𝜃𝑐 =

𝑉 · 𝑆𝑆𝐿𝑀
𝑄𝑤 · 𝑆𝑆𝑤 + 𝑄𝑚 · 𝑆𝑆𝑚 Ec.	(2)	

 
Donde,  

-  V: volumen del reactor (m3)  
-  Qw: caudal de fango purgado (m3/d)  
-  SSw: concentración de microorganismos en el fango (mg/L)  
-  Qm: caudal del efluente de la unidad de membranas (m3/d)  
-  SSm: concentración de microorganismos en la unidad de membranas (mg/L)  
-  SSLM: concentración de microorganismos en el tanque de aireación (mg/L)  

 
 

3.3 VOLUMEN  
 

Parámetro que expresa el volumen que requiere el reactor. Se calcula mediante el siguiente 
sistema de ecuaciones:  
 
Balance de masas para los microorganismos: 
 

𝐴𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 = 𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − 𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎 + 𝐶𝑟𝑒𝑐𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜	𝑛𝑒𝑡𝑜 



38 
 

 
 

 𝑑𝑋
𝑑𝑡 𝑉e = 𝑄𝑋f − [𝑄h𝑋 + 𝑄i𝑋i] + 𝑉e(𝑟kl) Ec.	(3)	

 
 
 

Sustituyendo r’
g por la ecuación de la tasa de crecimiento y suponiendo que la 

concentración de células en el efluente es nula y que hay estado estacionario, se 
obtiene: 
 

 𝑄h𝑋 + 𝑄i𝑋i
𝑉e𝑋

= −𝑌
𝑟no
𝑋 − 𝑘q  Ec.	(4) 

 
 
Simplificando la Ecuación 2 y reordenando: 
 

 1
qr
= −𝑌

𝑟no
𝑋 − 𝑘q  Ec.	(5) 

 
El término rsu se determina por medio de la siguiente expresión: 
 
 

 𝑟no = −
𝑄
𝑉e
(𝑆f − 𝑆) = −

𝑆f − 𝑆
q

 Ec.	(6) 

 
Donde,  

-  So-S: cantidad de substrato utilizado (mg/L)  
-  So: DBO del afluente (mg/L)  
-  S: DBO del efluente (mg/L)  
- q: tiempo de detención hidráulico (d) 
 

La concentración de microorganismos en el reactor SSLM, se puede obtener 
sustituyendo la Ecuación 4 en la 3 y despejando el valor de SSLM:  

 
 

 
𝑆𝑆𝐿𝑀 =

qr
q
·
𝑌	(𝑆f − 𝑆)
(1 + 𝑘q	q𝑐)

 Ec.	(7) 

 



39 
 

Sustituyendo en la Ecuación 5 V/Q por q y reordenando, obtenemos: 
 
 

 
𝑉 =

𝑌 · 𝑄𝑜 · (𝑆𝑜 − 𝑆𝑒) · 	q𝑐	
𝑆𝑆𝐿𝑀 · (1 + 	q𝑐	 · 𝐾𝑑)  Ec.	(8) 

 
Donde,  

-  Qo: caudal de entrada (m3/d)  
-  Y: rendimiento celular  
-  So: DBO del afluente (mg/L)  
-  Se: DBO del efluente (mg/L)  
- qc: Edad del fango (días) 
-  SSLM: concentración de microorganismos en el tanque de aireación (mg/L)  
- Kd: constante de respiración endógena (d-1) 
 

𝑉 =
0.6 · 1995𝑚

)

𝑑 · u0.453	 𝐾𝑔𝑚) − 0.008	
𝐾𝑔
𝑚)v · 7

8	 𝐾𝑔𝑚) 	(1 + 7	𝑑 · 0.06	𝑑)
 

 
𝑽 = 𝟑𝟐𝟖. 𝟐𝟑	𝒎𝟑 

 
 
Respecto a la geometría que tendrá el reactor biológico será rectangular. Mientras que la 
altura del reactor se fija en 7 metros, valor típico de los reactores en tratamientos de 
depuración. Por lo tanto, el dimensionamiento es el siguiente: 
 

 

𝑆 =
328.23	𝑚)

7	𝑚  

 
 

𝑺 = 𝟒𝟔. 𝟖𝟗	𝒎𝟐 
 

 
 
 
 

 



40 
 

3.4 CANTIDAD DE O2 
 
Para el cálculo de la cantidad de oxígeno, debemos tener en cuenta el oxígeno necesario 
para la síntesis celular, el oxígeno de la respiración endógena y el oxígeno de la nitrificación. 
A continuación, vamos a definir cada uno de esos conceptos: 

 
§ O2 síntesis celular 

 
 

 𝑂%	𝑠í𝑛𝑡𝑒𝑖𝑠	𝑐𝑒𝑙𝑢𝑙𝑎𝑟 = 𝑎 · 𝑅 · 𝑆𝑜 · 𝑄𝑜 Ec.	(9)	
 
 

Donde,  
-  Qo: caudal de entrada (m3/d)  
-  R: rendimiento  
-  So: DBO del afluente (mg/L)  
-  a: constante obtenida de las tablas de carga másica 

En relación con el coeficiente estequiométrico que define la necesidad de oxígeno para 
síntesis expresada a efectos de utilización para el cálculo como KgO2/KgDBO5 eliminada, 
hacemos uso de la siguiente tabla: 

 

Tabla 4. Relación Cm y a 

 

 
 
 
 



41 
 

 
 

§ O2 respiración endógena 
 

 
 𝑂%	𝑟𝑒𝑠𝑝𝑖𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛	𝑒𝑛𝑑ó𝑔𝑒𝑛𝑎 = 𝐾𝑑 · 𝑉 · 𝑆𝑆𝐿𝑀 Ec.	(10)	

 
Donde,  

-  Kd: constante de respiración endógena (d-1) 
-  V: volumen del reactor (m3) 
-  SSLM: concentración de microorganismos en el tanque de aireación (mg/L)  
 

 
§ O2 nitrificación 

 
 

 
𝑂%	𝑛𝑖𝑡𝑟𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑐𝑖ó𝑛 = 	

4.57 · 𝑄 · (𝑁 − 𝑁�)�)
10)  

Ec.	(11)	

 
 

Donde,  
-  Q: caudal diario (m3/d) 
-  N-NO3f: nitratos formados (mg/L) 